C. Distinguit, & J. Causas dant X. tria cum VI.
Pænitet V. versum: sed conservare reversum.

Dominicus Baptista de S. Blasio, in repetitione pri-
ma rubricæ Decreti dicit, canones esse ter mille & nona-
ginta, qvos his versibus complexus est:

Si numeres cautè ter mille capitula lector
Atqve decent novies Decretum continet in se.

D. Stuck in *Introdac.*: *Jur: Justin: in part: 1. θ. 8.* ita connumer-
ari. Prima Decreti pars continet Distinctiones 101, & cano-
nes 974. Secunda 36. causas, & 172. quæstiones. Quæstio
vicissim unaquæque in certa distincta est capitula, quo-
rum sunt 2478. si connumerabis illas quæstiones, quæ certa
capitula non habent, 2482. Tertia est de Consecratione,
& continet s. Distinctiones, & canones, 396. Ita ut inte-
grum Decretum sit canonum 3848, connumeratis dictis
quæstionibus, quæ in certa capitula non sunt dispositæ,
Hæc Oſterm: referi eodem modo in paracit: Jur: Canon: Disput: 3. 11-

niversum Jus Ponititium, ut hodiè circumfertur, conti-
net capitula 6468 Stuck cit. l.

Si itaque ex priori parte canon aliquis allegetur, ci-
tatur initium Canonis, adjuncto numero Distinctionis, h.
m. *Canon: omnes. Dist: 1.* Si ex secundâ citatur; similiter ini-
tium canonis, & subjunguntur; aut antecedunt notæ nu-
merales duæ, quarum prima per se, nullo alio adjuncto, de-
monstrat causæ numerum & ordinem, secunda numerum
& seriem quæstionis ei causæ subjectæ, b m. can: gratia. 1.q.1.
Si ex tertia, eodem modo citatur initium canonis, & nu-
merus Distinctionum, hoc adjuncto, de Consecratione b.m.
Can. Tabernaculum. D. 1. de Consecrat: Et quia causæ 33. q. 3.
continet magnum & diffusum tractatum de Pœnitentiâ,
qui & ipse in 7. Distinctiones dividitur, sic allegari solet:
Canon: Petrus. de Pœnitentiâ. D. 1. Et haec hucusq; de origine,
& progressu Decreti illitis chartæ literis adumbrare vo-
lui. Quid si uberem divinarum sententiarum campum
ordine pervolueremus, ô bone DEUS! quanta sese hic mul-
titudo ultrò offerret? Tanta sanè, ut si optio alicui conces-
sa foret, vix tunc eligere posset, quarum præstantia aliis
præponderaret. Nolite proinde contemnere, & despica-
tuī habere, Decretum, qui enim conformiter vivunt De-
creto Gratiani, hi possunt esse boni Christiani. Non enim
in dicendo, sed faciendo Christianismus consistit, non ut
cum Pharisæis, aliorum humeris juga imponamus, & à
nostris eadem excutiamus: non ut Christianas virtutes
hinc inde pro cathedralē crepemus; corde autem & opere
effectum earundem negemus: non ut Christianas virtu-
tes Spei, Charitatem, Misericordiam proximo incul-
cemus, & quando miser ad nos venit, ne hilum aut *ye*
eorum, quæ modò Stentorea voce detonuimus, adim-
plere velimus, prout suo tempore *Mantuanus* reclamavit.

De vir-

De virtute loqui minimum est, virtutibns uti

Hic labor, hoc opus est. *Ei Theognis noster addere solitus:*
Parùm aut nihil virium esse in verbis ad virtutem: Nam
loqui de virtute perniciosi possunt, qvi tamen virtutis
vim (ut lippi solem) & splendorem fugiunt. Talis non
fuit Gratianus, dictum factum, verba sua consequentia re-
bus esse voluit, non fuit homo duplex, *ut dicu*ur. in *Gloss L.*
9.D. de Praetor. stipulat. novit, *ex L. 1.D. de Extraord. Cognit.* Studia nostra esse *ἰλευθέρα*, & liberalia, utique nullis sumptibus,
nullis vigiliis, nulli temporis pepercit; sed ipsos dies,
hem! quid dico dies? Imò ipsas noctes cum diebus, sine ul-
lā temporis intercapidine, huic operi, cum utilitate mul-
torum perficiendo, alacriter impendit. O GRATIANE!
gratâ mente, ac animo, perpetuas grates tibi persolvemus.

Seqvuntur ordine Decretales, qvarum autor GRE-
GORIUS IX. qvi circa tempora Accursii, & annum Do-
mini 1231. ref: *Wiesenbecker Oecon: Jur: Canon: p. m. 652.* (*Förste-*
rus in Histor. J. C. R. lib. 3. c. 13. ita refert: Paulò ante Accursii
obitum, hoc est, A: C: 1217 Henricus natione Anagninus,
Et nepos Innocentii tertii, Pontifex Maximus factus est,
& Gregorius IX. appellatus) vixit, & FRIDERICUM II.
Imp: excommunicavit Qyoniam autem quindecim ad
hæc usque tempora GREGORII Pontifices fuisse memo-
rantur, nonnullorum, qvi inter ipsos & virtutibus, & vi-
tiis claruérunt, præcipias res gestas, memoriâ dignas, u-
no & altero verbo, in antecessum delibabimus. GREGO-
RIUS itaque Primus, Magnus dictus, clarus fuit Pontifex,
is Servus Servorum DEI, Constantinopolitano Patriar-
chæ, Episcopi Universalis titulum abrogavit. De eodem
fabula refertur: An TRAJANUS Imp: per preces GRE-
GORII Papæ Romani ex inferno liberatus, in cœlum tran-
sierit?

sierit? *Vide Theatrum Christiani Mathematicae popularis nostri p. m. 178.*
ubi optimè eandem refutavit. GREGORIUS Junior propter Iconomachiam à LEONE Imp: defecit, & cum Francis fœdus iniit, neglecto Græco Imperatore GREGORIUS Septimus est primus, qui Majestatis Imperiorum jus convellere ausus est. Is GREGORIUS primò HENRICUM IV: Imper: & BOLESLAUM Poloniae Regem excommunicavit: sub hoc Sacerdotibus interdictum est matrimonio: Hic idem ille est, quem Episcopi in Concilio Brixiæ congregati, ut divinationum & somniorum cultorem, Necromanticum, & Spiritu Pythonico præditum damnarunt, *referente Abate Uffigerensi. in Chronic.*
An. 1080. GREGORIUS autem NONUS, Jus Canonicum in justam consonantiam redegit, ab innumeris mendis, & testimoniorum depravationibus repurgavit, quod postmodū GREGORIUS XIII, unà cum Glossis tribus tomis in folio 1582. elegantibus typis committi jussit. Ex quibus videtis, Auditores, laudanda pariter & culpanda ab hisce GREGORIIS patrata esse. Maximam autem laudem GREGORIO nostro IX. Prudentissimo ac Magnificentissimo Pontifici, *ut Sirenius ipsum vocat*, propter Juris Canonici emendationem, methodum, & ordinem, ut in scholis & Academijs ritè doceri, & prælegi possit, uno ore omnes assertum imus. GREGORIUS hic IX, natione Hernicus, patriâ Anagninus, è familiâ Comitum, INNOCENTII Tertii Nepos, mortuo Romæ HONORIO Papa III: Romanus Præfus, *A. C. 1227.* creatus est. Circa istud tempus FRIDERICUS Imp: putà *A. C. 1240.* civitates Italiæ in duas factiones primùm divisit: ita, ut qui Pontifici faverent GVELPHI: quive Imperatori, GIBELLINI appellarentur: Qvæ qvidem teterimarum factio-

num

rum nomina ad perniciem humani generis inventa sunt,
teste Platina in r̄rā Gregorii nostri. Hic, hic inquam GREGO-
RIUS IX. post antiquam seu ~~admodum~~, & primam Decreta-
lium collectionem BERNHARDI PAPIENSIS, (aliàs sex
sunt collectiones, licet quinta nondum sit edita, & sexta
collectione GREGORII IX. tamen in Ecclesiastico, quam in
seculari foro utamur) varias Constitutiones & Decretales
epistolas prædecessorum suorum in unum voluntē redi-
gendas curavit, A.C. 1230. teste Vallensi, p. m. 16. adde Strei-
num in Praef. ratione compilationis Decretalium, Vid. Arthurus
Dauk. p. m. 105. 106. & per eas, omnes anteriores Decreta-
lium editiones & compilations (non tamen sine Latinito-
rum, ut constat ex Sexto Pompejò Fusto lib. 3. de verbi signif. ex-
emplo, ubi compilare, inquit, est cogere, & in unū conde-
re) quæ variæ erant, partim approbatæ, partim reprobatae,
teste Brötio Epone lib. 2 de Jure sacro, an. 13. quem Andreas Vallen-
sis in Paralit. Corporis Canonici suum Praeceptorem allegat, p. m. 15.
Hic idem GREGORIUS epistolas Decretales sub nomine
Decretalium potius edidit, quam sub nomine Decreti, uti
GRATIANUS suum opus ediderat, sumptuosa appellationis
ratione à majori parte eorum, quæ in iis continentur.
Nam quia in his libris duplo plures sunt epistolæ S.S. P.P.
quam sunt reliquæ autoritates simul junctæ: apud GRA-
TIANUM vero è contrario longè plura Conciliorum De-
creta, quam Pontificum Constitutiones, vel Decretales
epistolæ: Ideo GRATIANUS suam collectionem seu
compilationem Decretum appellavit, (quoniam à potio-
ri fit denominatio L. I. ubi DD. D. de V. O. L. Imperium 3. D.
de Jurisd: ubi Jason: Felinus in rubr: de Officio, & potestate Jud: de
legari) & GREGORIUS IX. suam Decretales, unde & me-
liori modo ac jure, quod olim, & nunc Serenissimi nostri

D

Prin-

Principes in Diplomatibus Juris Canonici Professionis ob-
servarunt, Decretalium dicor Professor, qvam Decreto-
rum. Quemadmodum autem Imp: noster Fl: Justinianus, ope Triboniani, Dorothei, & Theophili, ut & alio-
rum, in concinnandis Digestorum libris usus est: Ita &
GREGORIUS noster, viribus suis solum dissidens, Frat:
Raymundo curam hujus operis fideliter commisit, qvo
adjutore idem etiam feliciter perfecit. Fuit autem is Fr.
RAYMUNDUS de Pennaforti, natione Cathalanus, pa-
triâ Barchinonensis, GREGORII nostri capellanus, & poe-
nitentiarius, ex ordine Fratrum Prædicatorum, ac ipsius
Ordinis tertius Magister Generalis, religione & eruditio-
ne clarus, qvi ita *esse Platina*, laudatur, ut majori commen-
datione nemo laudari possit. In qvam collectionem
BERNARDUS de BOTONO Parmensis, & Canonicus
Bononiensis, Glossas eruditissimas edidit, uti ex alterâ se-
rie Corporis Glossati in folio patet. Mortuus autem
GREGORIUS IX. *reference prædicto Platina*, ex tristitia, Ponti-
ficat⁹ sui anno, decimo quarto, mense tertio, cum paulò an-
te tanta Solis Ecclipsi apparuisset qvanta nunquam antea.
*Sunt autem Decretales, Epistolæ Pontificum, ad con-
sultationem cuiusdam alterius, vel de ritibus & Ce-
remoniis Ecclesiasticis, vel de causis & negotiis fo-
rensis constitutæ: instar Rescriptorum & Constituti-
onum Principalium, qvæ in Codice habentur. Et sunt
vel antiquæ, vel novella.* Decretalium Epistolarum
antiqvarum libri sunt quinque: in qvibus omne Jus Ca-
nonum, ad judiciorum rationem & ordinem à GREGO-
RIO: Sicut Jus Civile in Pandectis, & Codice à JUSTI-
NIANO Imp: Digestum atqve concinnatum est. Ac pri-
mo